
Posudek na disertační práci Jana Kabrdy ,,Zrněn1' 9rrostorovéEtc} 1,'zorce využití ploch
v České republice a jejich příčiny.. Předkládanorr íia katedře sociální geograÍie a
regionálního rozvoje PřF UK v Praze r, r. 2008

Disertační práce (DP) Jana Kabrdy má přinrěřerrý rozsair (69 stran a asi l50 stran

příloh v podobě Šesti do DP zaŤazených článků). Je přehledně strukturována. Je napsárra čtivě

a bez větších nedostatků gramatiky. Kartografické přílohy jsotl pouze v článcích a jejich

podoba je postačující (menší připomínka níŽe).DP není koncipována jaiio originální ucelená

monograťte, která by mohla vyjít tiskem jako rrová vědecká publikace' ale pouze jako soubor

tématicky příbuzných článků doplněný vstupem do řešené problernatiky a komentářem

k zaŤazeným článkům. Domnívám Se, Že u mladých kolegů b,v takováto podoba DP měla být

spíše vyjímečná, i když zařazené články jsou kvalitní. Domnívám se. Že při zadáváni DP se

počítalo s vytvořením originální a ucelené monografické DP rra zaďané téma a Že pro

takovouto práci byly zadány relativně konkrétní a podrobné ciie a rne|ociické postupy'

Autor dobře pracuje s citovanou literaturou, a to jak v itr,ocjní čáSti, tak v jednotlivých

člárrcích. Literatury je dostatek. jsou zde především pubiikace pi.edstar'itelťr albertovské školy

land use a pak také žahraničních autorů zabývajících se probienratikou lanc! use. Téměř scházi

iiteratura českých autorťt z jiných geograÍických pracol,išť a iakó literatr"rra českých autorů ze

síér1' zerněděiských věcl. eventuelně z kar1ografie, geociézie, GIS a f)PZ, dotýkající se
problernatiky land use.

DP je zaměřena na problematiku rjlolrhodobéhc r,ývoje laird uise při vyuŽití daÍabáze

LUCC L]K. Jde o datově náročné ana|ýzy. Fřece ien mi aie l.čliincíclr sclrází řešení vztahtt

land use a land coveÍ řešení rozdílnosti rnezi e1ckiarlr'aiiolt sirukturou land use

podle katastru nemovitostí a realitou této stn-lktul'v ziiŠtělrott hlar'ntl prostředky DPZ či

terénním průzkumem. Rozdíly isou tt některých typů ploch a l,některých časových řezech

značné. Je třeba správně komentovat vysoké hodnoty zastoupení pozenrků luk a pastvin vc
skutečnosti přeměněných na les. mokřin-v. v1'sokob;,linné ploch.,'. spcradicky zemědělsky

r-r'uŽíl.ané plochy, plochy s enklávami křovin a mokř.aclfr.

Úvodní kapitoly jsou zpracován1,' pěkně. čtir,.ě. ar.itor rná l,1,tříberrý styl. jeho textům

budou rozumět i geografové přímo neřešící otázk5, land use. i negeograiové. oceňuji" Že je

k postupům 2 1'ýsledkům svého výzkurr,ru kritický a tottl sr,é pilch-vbování zapracovává do

sých hodnocení a snaží se hledat nové, vhodněiší koncepíy a postri'lp.Y' Jak autor rrvádí

,,výzkum vyuŽití ploch je jeden ze způsobťr" jal<' integrálně zkcumat irrtera,kci nrezi společností

a (přírodním. člověkem pozměněným) pros1ředín]' což je geograíri l'i;:stní a přináší jí to
výsledky auznání. Autor v1lrodnocoval přírodrrí potlinírrky prr.rstŤr;r-1trictrlínr nadmořské výšky
(klima)' sklonitostí a půdního typu (také zprostŤeclkov'aně cenori půd1'). cloporučil bych ještě

zohlednit typ povrchu (níŽtna,....'., hornatina) a při kornentol.án{ r'ýs1edků také zmínit dopady

určité strrrktury land use a změn struktur1. iand use na ekologický systérn krajiny a také na

obraz krajiny.
Vkapitole 2. úvodní části DP autor rozpracovává vysk;,z|ující sel koncepty výzkumu

land use chairges. Jde o kvalitní text, který b1,' mohl být časo,i:isec1ii, publikován. Zajíma|o by

mne, jak by autor aplikoval koncept DPSIR v příhraničníclr vrclrovinnýclr regioneclr Ceska
postiŽených po roce 1945 odsunem původního obr,vate]str'a. nedosta-teclnýrir znovuosídlením,
depopulací a extenzifikací až odcl-rodem zeměciělství. zv1áště onlélro zerněrlělství.

Další kapitola se zamýšlí nad kvantitativním a k.,,alitatii,r:írr-l geogj:afickýrn výzkumern
struktur land use a vý"loje této struktury. I(vaiitativní výzkura So v poslední době

upřeclnostňuje, i kdyŽ hlavně proklamativně. Nein-vsiínr. si by b),io moŽné poznal
problematiku land ttse changes Ceska rrrezi lety 1845 - 20(.}0 bez r'rŽití kvantitativního
výzkumu. Souhlasím S autorem, že při kvalitativním v;ilzkuinu je nutné zabezpečit
reprezentativnost vzorku. To je ve výzkurlrech ]and LlSe changes regionu velikosti a



rozmanitosti Česka problénl. Ve vzorku by měli,' bý.t všechnl. typy prostředí. navíc liějait
yáŽené svým plošnýtr'r rozsahem. Nemyslím si. Že terénní r'ý.zku;ra strr:kírtry iand use/cover a

vývoje této struktury stojí mimo výše uvedený.kr.antitativní - kr,aiitativní výzkum. Terénní

výzkum můŽe mít kvantitativní i kvalitativní povahu.
V kapitole věnované metodám vý-zkumu nakonec autoÍ propo.ir{c rnetody land use a

1and cor,er. Cennj'rni postupy jsou hlavně postupy utncŽňrr.iící zjistit ..Co Se změnilo na co.. -

tyto postupy by srrad byly uskutečnitelné na mikroregioriální ťtrovrri i na záliladě dat z katastru

nemovitostí'Kapitola4.zobecňujícítrend1,r,ývojestrtrktri:.5ir,-vuŽitípiochbyrrrohlabýt
nás|edně zaŤazena do nějaké vysokoškolské pomůck1, prc r'j;uki; geograi.le zemědělství nebo

r yvoje kulturnich kra.iin.

V prvním vloŽeném článku Se autor (Kabr..ja. 2008; GeograÍick3; časopis. angličtina)

zabývá sleclor.áním dlouhodobých změn .".píostoťovri struklLiře zcniěijčlského vyuŽívání

území Česka. Yyužil,á databáze LLICC UK. ZL'rj a defiiririe čt'v'řl typ"v .,,1,vŽíváni ZUJ podle

podí1u zemědělské půc1y na celkové roz|oze a podle podíir'r otné pťld,.' na raz\oz'e zemědělslré
.pt'a,. 

Následně sleduje změny vrozsahu těchto t'vpů irrezi rokv 1845. 1948. 1990 a 2000.

kartografické znázorněr-rí jednotlivých typů v nrapáclr článku není pi.íliš r,'liodnó. odstíny nrěly

respeňol.at ir'rtenzitu zemědělského v.vužíl'áni ZL] j r,'pořaclí t:p A (nejinicnzivně.ii vyuŽívaný

-nejtmavsíodstín)-B-C-D(extenzivní vyuŽíváni.nejsvětle1šíocistílr).Autorvkomerrtáři
k článku přiznár'á nretodické problém-v. pouŽitÝch kr'antitatii'rrici. ,e,a?,iý7. problérnem je

předei Šíni rrezolrlednční vlivu eventuelt,rího r,elkélro iczsahu ;'.,1513l'ě|l'{.clr ploch. vodníclr

ptccn a ploch trr alých kulttlr (lesilí ploch,v.jsor-r ci:iipán;.'.iail.o ".prr:ripoi'. iriLlch zeměclělsk.ých)'

Tert1 ']iotr srozumitelrré. a,.ttor dovede dobře z,'.áŽ'tt, iloŽt-i..-.sti a "orobic1inr. tlŽltí statistických

tnet.rd.
Zrrrěr'r1'r,e struktuř.e r.r.uŽití ploclr v pohrarričr Cesi.a li hiedirlí ."drir,ing i]orces..těchto

zménje námětem druhého zaŤazeného článku (Bičíl... Kabrcia. 20i]8. sbor.ník z rnezinálodní

kon|erence" ar.igličtira). Autoři opět vyuŽívají datakrázi {'t iCC t-lK. j*.jí irdaje podle ZIJJ. ZLI.I

isor.i setříc1ěn1,do pású podéi státní hranice CR (tři rrar'azu|icí pirs-r'' si:těi.ci.l^r od lrrarrice). Pásy

lsolt rozdělen\.n3 úseky připadající na hranici s bj'r'alou NSR. a Nl}R, s i?oiskem, Slovenskérn

a Rakotlskem. S1edrrje se vývoj strriktury,rl1uŽití ploch ]8j5 - 200ij t::i..é cena půd1'' a irustota

zali.Jr-ie.r-rí \.Ioce 1992, resp. vr. i991. Jcle o zajirnar.l'pcki-,s t,i zhoclnoconí vlivu blízkosti

státní hranice. r''úsecích státní hranice se Stát),, býVaiého Zápaciního a Východního bloku

err.oprslijgh států' Řad3.,,ýsledků se dala očeká.l'at (rtr:l zasta""'i:i':í iroc|él česko - polské

hlalice r |ivell rozvoie ostrar,.ské aglotnerace' extenzi1.tkaci. ze:rrČ'clčisi<ého .','yuŽívání podél

česko - německé. zvláště bar'orské hlanice). Upozotňuji iak.é ira ]lro'riér:.r1. srol,natelnosti ciat'

protoŽe pastvina či louka r' pohraničí z roku 199{i časlto i.jČill/l' pot1t>ilii. írinkci a vyuŽití
pastr'iny či lotlk-v z doby před druhou světovt'll-t vál]r-ott. 

.l,ásacrii problóin spatřuji v tom. Že

jednotlivé úseky polrraničí Česka nrají odlišný ge';nlor1blclgický a s tíin s.l:r.o'isející klimatický
charakter, deternri nLrj ící vyuŽívání ploch.

Ve třetím z"aiazeném článku (Kabrda' FJičík" Seíirla" l10tX!: GeograÍický časopis"

čeŠtina)' sledujícím roli půdních -podrnínek 
(l'ýskyt Čerttozenrí a k;,l3gi'.1.' typů pťrcl) na

strukturu n yýr.oj vyuŽívání ploch Česka. autoři opčt r,'vtrŽívají vÝše ztrrín.ěnou ďatabázt LUCC
UK. V-vskytující se půdní iypy clo značné m!r.l. cdpor,.íiiaií rrrístliírrr pi.írl,cním podmírrkám.

takŽe je moŽ:ré sleclovat stnlkturu a vyvoj ploch v ilcljiširr'c]r pi.íri;clrrír:ir pi.ostředích. Je zcle
však mnoŽstr,í r-rretcdických problémů, nuirin*il-.ial.' stalloi'it ilircini ti.p ':.elétrio ZťtJ. kdyz se

téměř vŽdy r. ZťJ.Í r'-vskyttrie mozaika odlišrrých a r.ilznČ. zastct.lpen1lc!i .pL'.'inícir t.vpů, nebo jak

neopomenou výsk,vt půdních typů sr.ým chara-litcrenr blízkj'cii r-*cnlc;::einím či kyselýnr

půdám. Autoři si tr,.to problémy uvědomtlií. Plárruií dop!rrění a,,z|'ii7 ana'l5;zami regionálními -
podro1rnějšími.

Článek J. Kabrdy .'Vliv přírodníclr pcdrnínek ;ra roz|i-rŽ*1l{ n i,'5,uŽití ploch v kraji
Vysočina a vývoi tolroto rozloŽení 3 y1,rrŽití od poior'in1, 

.!9. stl!etí.'íKalrrda" 2006; A{JC



Geographica. angličtina' jde o publikaci yyclrázející z autotŮl-\l dipltirncr'ó práce) se zaměřuje
na jeclen z kraiťr CR - na ltraj, který netná pohrarriči" rreb1'l idnrěř postiŽen r'ysícliením Němců
a je svým způstlbem homogenní" coŽ je pro ar:alýz3...'Ýhodcé. Vy.uŽívá rlpčt <latabázi LtJCC
UK dle ZUJ. Autor vycházi ze vztahu.. nadnrořsl.'á výšlia '- sk.iol"lticst =-.. q.:ena půdy : způsob
vyuŽití půdy. 'SnaŽí se zr'ládnout problém5,. l';;plýr'ajicí z 1oká]ni rozrr-ianitosti přírodních
podrnínek v ZlJJ. Dochází ke zjiŠtění, Že příroiiiií podmínky ov1!rliuií slr;'lkturu ploch v ZUJ
v sottčasnosti více neŽ v minulosti, protoŽe dříve veilrované pč'stovati pro sr,oje pouŽití
potřebrré plodin1' na orné pťrdě i v méně vlrodných příror1ních pt-.c1r;rínkách, zatímco dnes jsou
sein t,vto plodiny a jejich procukt1,dováŽeny odjinucla nar'íc zde by.illí.|iŽ mnohern méně 1idí.

Velnri oceriuji autorovu schopnost '.prohlédncut 
nástrah:l.. pot-lŽíi,á'ní rn;iienlatické statistiky

při těchto ana1ýzách. Autor na zákIadě matematicko statistic1..é anltiý;l5. například zjistil, že

vlir, nadmořské výŠky (klirrratu) nezesílil, ale zesí|ii vliv sklcnitosti" pt.citr"iŽe dřír,ěiší sklonité
orné pozenrkl nenrůŽe dobře obdělávat moderní tecirrrika a isott pri-.íc přer'áděny na neorné

zemědělské pozenrk1', nebo ies.
Na čtvrtý článek J. Kabrdy obsahově a rcgionlllně nar.azliie.ieho nátý. zaiazený článek

(Kabrda, ZOa4i Sborník ČGS, česky) vyhodnocuijí i,l<raji V3'scčina prcrblematiktl vývo.ie

stritktttrr, vyuŽití ploch podle jejich polohové exponor''anosii ipocl1* jejich polohy ke

střediskům osídlení a významnýrrr dopravnínt 1ionruniitacím j. Úpět pouŽiva i 'UC]C UK a ZUJ .

Zaiazol.ání ZÚ] podle jeiich polohy k sídelnim střediskůl:i a- r.'l'Zl1an-11-i;im konrurrikacím ie
sartlozi.ejnrě cliskusní. Autor se snaŽi1 statistie k'1' e lin-.liilt-,.,'at r,li.,' irl.il.odních podmínek.

ZjiŠt.tije. Že d'opad1...sociální..polohové expono\ý.ilnosii nii \'ýu(ij vr'.-ltŽiií ploch rrejsotr tak

r.e1ké. To se c1alo ale -v.podmínkách Vi.sočin1' přeclpol.ládai' r-ia1lŤil..1:;c1 ťlrpěštré a intenzivně
hospodařící zenlědělské podnik1 se zde r,'ětšinou nrclráze.jí'illl .ril ri-:i'st. na..pravént..venkově
ý1sočin1'.. Sor.llrlasírrr S autorem. Že je trocirli problertaticiié i-:ezoliiedlioia1 r.íoj a působení

sídelních středisek a hlavr-ríclr komunikací v ce1ém obciobí sjedováili.
Nakonec zařazený či1rnek (Kabrda. Jančljk" ?|J,}7. Sbrrr.r,-i|, ť-.(.S. česky) je svýnl

chalakterem ponětr;ud odlišný. S1eduje dopacly r.,}'b:.l.riý'i:h l*i't;coi;ých pcllitických a

irlstittrciorrálních f-aktorů na české zemědělství a zeměcči:;lioli kr;.illi;':. I'''fii c'oecnější charai<ter

a l;,uŽír.á 13tr{ yýsledků dotazníkového šetření zr-tllěr-.1č1cir r,t- iiiot-; ilrodelor'.'ý.clr ťrzemích

Česka' .{utoř.i se snaŽili r-rplatnit ,.kvaiitativní výzk-.rm.". |'jt:i:mín-i i-.osoti,lit reprezentativnost
riběru modelových území. reprezentativnost r'zorkťt tazatelů r'' tšchto nrclr-leiolÝ.ch úzen-ríc]r a

repÍezentatir;nost atázek v rámci sledované probiematiky.
Šest do diser1ační práce zaŤazených článi<ťi n,rá doi:rt-.r',t'ol''.;r]itir. C|ánk-v vyšly

vk-"alitních ča'sopiseclr, česky i anglicky. F"4oŽná. Že se elltoí in,:trii pck*sit upiatriit výsleclky
sr'ého výzkr-irnu i mimo své praŽské zázerní, nejlóele r' nč.jtlkijr;l za;rrrrničirí;r: impaktovanétr.t
časopise, oceňtlji autoru sclropnost uvědor'riění si irslraií mate:iriltici"il statistických rnetocl.

oceritrji srozumiteltrost jeho textů' které mají lllgickor-r posi*ul,:tlost -;1Ístavby vědeckého

člárrku. Je třeba se více rozh1édnout po Cesku a r.;"hlec;rt čiá'nry zjirr-vch vysokoškolských
pracol'išt'zpracovávající problematiku land use a lalld Cover v regionech L]eska.

Zhruba před pěti iet.v jsern se neúspěšné poi<*l-ilšei zís]<at s kslegy grant GACR
zarrrěřený na sledor,ání vÝl,oje struktury land use a land coveí oohrarriČníclr podhorských
regiorrů Česka od 30. let 20. století v souvislosti s v1,.r,"r:jerrr *sídiení, Doporučil bych proto
autorovi sledovat dopady deiroptrlace a zár-riktr sídel lr;i zttičriv l, ia'i-ic,' use a 1and covef.

Disertační práce .Tana Kabrdy splňuje pr:rlnrírrk1' dlsertač.iLí práce a cloporučriji ji
k cbhaiobě.

Jan Kubeš' katedre gerlgrrlic j}F Ji' i {..r.'silých Budějol'icíclr
/

31.1.20{)9:
,// (

/\


